
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pareto.  Responsabile Procedimento: Walter Borreani  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pareto 

 

PROVINCIA DI  AL 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 
N. 22 DEL 16/03/2024  

OGGETTO: 
Progetto eChiamobus “SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO CON FINALITA' 
SOCIALI TERRITORIO UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO” 
 
Progettazione unica per servizi e fornitura - Art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici 
50/2016 
 
Bando Inclusione e Coesione Territoriale PNRR M5C3 intervento 1.1.1.  
 
APPROVAZIONE VERBALE CONSEGNA LAVORI E REGOLARE ESECUZIONE e 
RICOGNIZIONE ATTI 
 
CUP: D81J22000090005 – CIG 9849053FA3 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE e s.m.i.; 

- la Linea Guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, 
e s.m.i. 

- IL D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;  
- Il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
- Lo Statuto Comunale;  

 
VISTO il Bando Inclusione e Coesione Territoriale PNRR M5C3 Intervento 1.1.1 per cui il Comune 
di Pareto risulta beneficiario di un contributo di € 209.087,16, come comunicato con “Accordo di 
concessione di finanziamento Codice convenzione ReGis 2000108509 - Progetto ID 
000000000010001206282023/20833”; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice per gli appalti pubblici; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pareto.  Responsabile Procedimento: Walter Borreani  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
CONSIDERATO che il RUP, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi del sopra citato articolo, 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato all’interno del Bando Inclusione e Coesione 
Territoriale PNRR M5C3 Intervento 1.1.1 ed è stato affidato tramite la piattaforma TRASPARE in 
uso all’Unione Montana Suol d’Aleramo; 
 
PRESO ATTO  

- della stipula relativa ai lavori di cui l’oggetto prodotta sul portale TRASPARE; 
- delle risultanze delle verifiche di cui all’art. 80 d.lgs 50/2016; 

 
VISTA la determina di aggiudicazione della ditta STUDIO CITTA’ SrL, con sede in Via Bergamina 
3 - 20014 Nerviano (MI) Italia, info@studio-citta.it, P.IVA 10794750157- PEC: studiocittasrl@pec.it; 
 
PRESO ATTO che la stessa è sprovvista di attestazione di copertura finanziaria ai sensi del ai 
sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, nonostante sia stato sottoscritto un contratto mediante scambio di lettere commericiali; 
 
PRESO ATTO che sia intenzione dell’Ente provvedere a regolarizzare il prima possibile la 
situazione nell’ottica di procedere con la messa in opera del servizio in oggetto che ha finalità 
sociali per l’intera valle afferente; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori e Regolare esecuzione sottoscritto in data 04/12/2023; 
 
PRESA VISIONE: 

 Della Delibera di Giunta comunale 21/2021 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO; 
 Della perizia di variante del 10 giugno 2023 redatta dall’Ufficio tecnico comunale; 

 
RITENUTO di precedere alla regolarizzazione degli atti mediante il presente atto di ricognizione ed 
impegno di spesa; 
 
VISTI i poteri sostitutivi assunti dal Responsabile del Servizio Tecnico come disciplinato 
dall'articolo 2, comma 9-bis, della legge sul procedimento amministrativo (legge 7 agosto 1990, 
n.241) come modificata dalla normativa in materia di semplificazione e di sviluppo (decreto legge 9 
febbraio 2012 n. 5, convertito nella legge 4 aprile 2012, n. 35); 
 
RITENUTO di procedere alla liquidazione delle fatture di cui alla presente con successivo atto da 
emettersi a seguito delle verifiche di legge dovute; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 
 

DETERMINA 
 

mailto:info@studio-citta.it
mailto:studiocittasrl@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pareto.  Responsabile Procedimento: Walter Borreani  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 
della legge n. 241/1990 e smi; 
 

2. di approvare gli atti relativi alla consegna lavori ed regolare esecuzione sottoscritta con la 
ditta STUDIO CITTA’ SrL, con sede in Via Bergamina 3 - 20014 Nerviano (MI) Italia, 
info@studio-citta.it , P.IVA 10794750157- PEC: studiocittasrl@pec.it; 
 

3. DI REGOLARIZZARE l’impegno e quindi IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. 
n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni 
e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a 
favore del creditore come sopra indicato al capitolo 9450 / 1 / 1 codice 12.05.2, per un 
importo complessivo di € 29.154,83; 
 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento con poteri sostitutivi è individuato nella 
persona del sottoscritto Responsabile del Servizio Ing. Walter BORREANI; 

 
5. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

 
6. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
                                                                                                                     Borreani Walter 

mailto:info@studio-citta.it
mailto:studiocittasrl@pec.it

